Дело 1-45/2024 (1-487/2023)

16RS0№-41

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 января 2024 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Хисматуллиной И.А., 

при секретаре Политовой Е.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Бугульминского городского прокурора Зиновьева С.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Косолаповой Н.Б., представившей удостоверение

№ и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО13, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1, частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

решением Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Бугульминского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с пунктами 1, 3, 4 и 5 части 1 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1 установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы Бугульминского муниципального района Республики Татарстан; запрета пребывания в определенных местах (кафе, барах, ресторанах), где осуществляется розничная продажа алкогольных напитков в розлив. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлен об установлении в отношении него судом административных (временных) ограничений его прав и свобод, а так же обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ, он обязуется их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а так же исполнять другие обязанности, установленные в отношении него судом. 

ДД.ММ.ГГГГ в Отделе МВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, с которым он был ознакомлен, установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию 2 раза в месяц в первую и последнюю среду каждого месяца с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в Отдел МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, а также не должен находиться вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; не должен выезжать за пределы Бугульминского муниципального района Республики Татарстан; не должен находиться в определенных местах (кафе, барах, ресторанах), где осуществляется розничная продажа алкогольных напитков в розлив.

Также ФИО1 был ознакомлен с Федеральным Законом № 541-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и под подпись ему было разъяснено, что неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, влечет за собой уголовную ответственность по части 2 статьи 314.1 УК РФ. 

Кроме того, решением Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения, административными ограничениями в виде: обязательной явки один раз в месяц на регистрацию, а всего три раза в месяц (с учетом ранее возложенной обязанности) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 под роспись ознакомлен об установлении в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством дополнительного административного (временного) ограничения его прав и свобод, а так же обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ, также ФИО1 установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию 3 раза в месяц в первую, вторую и последнюю среду каждого месяца с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в Отдел МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, а также не должен посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах. 

Однако ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением возложенных на него административных ограничений, установленных ему судом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по части 2 статьи 314.1 УК РФ под подпись, неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение против порядка управления, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35 минут отсутствовал по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ административный штраф в размере 1000 рублей ФИО1 оплачен;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 05 минут ФИО1 отсутствовал по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ административный штраф в размере 1000 рублей ФИО1 оплачен;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут ФИО1 отсутствовал по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 40 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленным с административным ограничением в отношении него в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, отсутствовал в указанном жилом помещении, то есть неоднократно в течение года не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, в соответствии с Федеральным законом. 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в общественном месте, а именно около 

<

адрес>А по 

<

адрес> Республики Татарстан, в состоянии опьянения, при этом имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, при разговоре изо рта исходил резкий запах алкоголя. После чего ФИО1 был доставлен в филиал ГАУЗ «РКНД МЗ РТ» - Альметьевский наркологический диспансер, 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где на законное требование сотрудников полиции пройти медицинское освидетельствование на факт установления состояния опьянения ответил отказом, за что ДД.ММ.ГГГГ судьей Бугульминского городского суда РТ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.3 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, решением Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Бугульминского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с пунктами 1, 3, 4 и 5 части 1 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1 установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы Бугульминского муниципального района Республики Татарстан; запрета пребывания в определенных местах (кафе, барах, ресторанах), где осуществляется розничная продажа алкогольных напитков в розлив. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлен об установлении в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством административных (временных) ограничений его прав и свобод, а так же обязанностей, предусмотренных ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ, он обязуется их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а так же исполнять другие обязанности, установленные в отношении него судом. 

ДД.ММ.ГГГГ в Отделе МВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, с которым он был ознакомлен, также ФИО1 установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию 2 раза в месяц в первую и последнюю среду каждого месяца с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в Отдел МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, а также не должен находиться вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; не должен выезжать за пределы Бугульминского муниципального района Республики Татарстан; не должен находиться в определенных местах (кафе, барах, ресторанах), где осуществляется розничная продажа алкогольных напитков в розлив.

Также ФИО1 был ознакомлен с Федеральным Законом № 541-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и под подпись ему было разъяснено, что неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, влечет за собой уголовную ответственность по части 2 статьи 314.1 УК РФ. 

Кроме того, решением Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с пунктами 2 и 5 части 1 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения, административными ограничениями в виде: обязательной явки один раз в месяц на регистрацию, а всего три раза в месяц (с учетом ранее возложенной обязанности) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 под роспись ознакомлен об установлении в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством дополнительного административного (временного) ограничения его прав и свобод, а так же обязанностей, предусмотренных ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ, также ФИО1 установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию 3 раза в месяц в первую, вторую и последнюю среду каждого месяца с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в Отдел МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, а также не должен посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах. 

Однако, ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением возложенных на него административных ограничений, установленных ему судом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по части 2 статьи 314.1 УК РФ под подпись, неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение против порядка управления, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35 минут отсутствовал по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ административный штраф в размере 1000 рублей ФИО1 оплачен;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 05 минут отсутствовал по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ административный штраф в размере 1000 рублей ФИО1 оплачен;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут ФИО1 отсутствовал по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток; постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 08 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленным с административным ограничением в отношении него в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал в указанном жилом помещении, то есть неоднократно в течение года не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, в соответствии с Федеральным законом. 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 08 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в общественном месте, а именно около 

<

адрес> Республики Татарстан, в состоянии опьянения, при этом имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, при разговоре изо рта исходил резкий запах алкоголя. После чего ФИО1 был доставлен в филиал ГАУЗ «РКНД МЗ РТ» - Альметьевский наркологический диспансер, 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где на законное требование сотрудников полиции пройти медицинское освидетельствование на факт установления состояния опьянения ответил отказом, за что ДД.ММ.ГГГГ судьей Бугульминского городского суда 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.3 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 4000 рублей; постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Совершая указанные противоправные действия, ФИО1 действовал с прямым умыслом, осознавал общественную опасность своих действий, направленных на совершение преступления против правосудия, осознавал, что неоднократно не соблюдал установленное ему судом административное ограничение, и при этом совершил административные правонарушения против порядка управления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия (л.д.19-24, 30-35), суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ был осужден по части 2 статьи 162, части 1 статьи 158 УК РФ к 4 годам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока наказания. ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор и административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы Бугульминского муниципального района Республики Татарстан; запрета пребывания в определенных местах (кафе, барах, ресторанах), где осуществляется розничная продажа алкогольных напитков в розлив. ДД.ММ.ГГГГ он был поставлен на учет в Отдел МВД России по 

<

адрес>, ознакомлен с заключением о заведении в отношении него дела административного надзора, ему было вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, разъяснена уголовная ответственность по статье 314.1 УК РФ, установлен график прибытия на регистрацию 2 раза в месяц в первую и последнюю среду каждого месяца с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут. Он пояснил, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он написал заявление о перемене места жительства, указав, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он написал заявление о перемене места жительства, указав, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он написал заявление о перемене места жительства, указав, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему были дополнены ранее установленные административные ограничения административными ограничениями в виде: обязательной явки один раз в месяц на регистрацию, а всего три раза в месяц (с учетом ранее возложенной обязанности) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах. ДД.ММ.ГГГГ был ознакомлен с установленными дополнительными административными ограничениями. Кроме того, ему был установлен новый график прибытия поднадзорного лица на регистрацию 3 раза в месяц в первую, вторую и последнюю среду каждого месяца с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут он решил сходить за сигаретами в магазин, расположенный по 

<

адрес>, домой вернулся примерно в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. В это время был проверен сотрудниками полиции по месту проживания, после чего на него составили протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 50 минут пошел в магазин, расположенный по 

<

адрес>, домой вернулся примерно в 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. В указанный период был проверен сотрудниками полиции по месту проживания, на него составили протокол об административном правонарушение по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут решил зайти к знакомому, проживающему в 

<

адрес>. Примерно в 23 часа 50 минут он зашел в подъезд №, вышеуказанного дома, перепутал номер квартиры и начал стучать в дверь квартиры, после чего в подъезд зашли сотрудники полиции, которые потребовали, чтобы он прошел с ними в патрульный автомобиль, он отказался, между ними возник конфликт. На него был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 19.3 КоАП РФ, было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 суток. Также на него был составлен протокол об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. ДД.ММ.ГГГГ дома употреблял спиртные напитки, примерно в 02 часа пошел за сигаретами в магазин «Виктория», расположенный по 

<

адрес>А, где примерно 02 часа 40 минут был задержан сотрудниками полиции, которые предложили ему пройти медицинское освидетельствование, от которого он отказался. Его доставили в филиал ГАУЗ «РКНД МЗ РТ» АНД по адресу: 

<

адрес>, где оказался от прохождения медицинского освидетельствования. Сотрудники полиции составили на него протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 19.3 КоАП РФ, который был рассмотрен мировым судьей, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Так же на него был составлен протокол об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, который в последующем был прекращен. ДД.ММ.ГГГГ дома употреблял спиртные напитки, примерно в 23 часа 50 минут пошел в магазин «Виктория», расположенный по 

<

адрес>А. Примерно 00 часов 08 минут, когда он проходил около 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, которые предложили пройти медицинское освидетельствование, от которого он отказался. После чего его доставили в филиал ГАУЗ «РКНД МЗ РТ» АНД, по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 15 минут он также оказался от прохождения медицинского освидетельствования. Сотрудники полиции составили на него протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 19.3 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. Так же на него был составлен протокол об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ. В содеянном раскаивается. 

Суд находит установленной вину ФИО1 в содеянном совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель ФИО5 подтвердила показания, данные в ходе дознания (л.д.53-54) и в судебном заседании показала, что с сентября 2023 года она проживает с ФИО1, ей известно, что ранее ФИО1 отбывал наказание в местах лишения свободы, в отношении него установлен административный надзор и административные ограничения, одним из которых является запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, когда вернулась домой, ФИО1 дома не было. В последующем от ФИО1 узнала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа он пошел в магазин «Виктория» за сигаретами, при этом находился в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками полиции, которые предложили ему пройти медицинское освидетельствование, от которого он отказался, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 19.3 КоАП РФ. ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Так же на него был составлен протокол об административном правонарушение по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за то, что он отсутствовал дома ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 40 минут, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, который в последующем был прекращен. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа она легла спать, ФИО1 в это время находился на кухне. На следующий день примерно в 07 часов обнаружила, что ФИО1 нет дома. В последующем от него узнала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 23 часа 50 минут он пошел в магазин «Виктория», при этом находился в состоянии алкогольного опьянения. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 08 минут, когда он проходил около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые предложили ему пройти медицинское освидетельствование, от которого он отказался. Сотрудники полиции составили на ФИО1 протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 19.3 КоАП РФ. ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. Так же на него был составлен протокол об административном правонарушение по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за то, что он отсутствовал дома ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 08 минут, тем самым повторно нарушил возложенное на него судом административное ограничение, который в последующем был прекращен. Характеризует ФИО1 с положительной стороны, он спокойный, не конфликтный, отзывчивый, трудолюбивый, помогает по хозяйству, обеспечивает материально.

Согласно оглашенным в порядке статьи 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО6, она осуществляет административный надзор в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ решением Бугульминского городского суда в отношении ФИО1 был установлен административный надзор. При постановке на учет ФИО1 разъяснена статья 314.1 УК РФ и уголовная ответственность, предусмотренная данной статьей, а также права и обязанности, установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию 2 раза в месяц в первую и последнюю среду каждого месяца с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут. ФИО1 пояснил, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 написал заявление о перемене места жительства, указав, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>.; ДД.ММ.ГГГГ указал в заявлении, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь написал заявление, указав, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В период установленного административного надзора ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ему были дополнены ранее установленные административные ограничения, он вновь был ознакомлен с установленными дополнительными административными ограничениями, был установлен новый график прибытия на регистрацию. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, при этом совершил административные правонарушения. Так, 29 октября, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отсутствовал по адресу, указанному в заявлении, в ночное время, по всем фактам был привлечен к административной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут ФИО1, находясь в общественном месте около 

<

адрес>А по 

<

адрес>, на законное требование сотрудников полиции пройти в патрульный автомобиль для следования в ОМВД России по 

<

адрес> ответил отказом, выражался в адрес сотрудников полиции нецензурной бранью, хватался за форменное обмундирование, тем самым воспрепятствовал исполнению служебных обязанностей, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.3 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на срок 4 суток. Также ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отсутствовал по месту жительства в ночное время, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 40 минут ФИО1 находился около 

<

адрес>А по 

<

адрес> с признаками опьянения, был доставлен в филиал ГАУЗ «РКНД МЗ РТ» - Альметьевский наркологический диспансер, где на законное требование сотрудников полиции пройти медицинское освидетельствование на факт установления состояния опьянения ответил категорическим отказом, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.3 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 2000 рублей. Кроме того, на ФИО1 был составлен протокол по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, так как повторно нарушил возложенное на него судом ограничение, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 40 минут отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, который в последующем был прекращен, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 08 минут ФИО1 находился около 

<

адрес>, с признаками опьянения, был доставлен в филиал ГАУЗ «РКНД МЗ РТ» - Альметьевский наркологический диспансер, где на законное требование сотрудников полиции пройти медицинское освидетельствование на факт установления состояния опьянения ответил категорическим отказом, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.3 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 4000 рублей. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, на ФИО1 был составлен протокол по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, так как повторно он нарушил возложенное на него судом ограничение, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 00 минут отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, который в последующем был прекращен, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ (л.д. 48-51)

Согласно оглашенным в порядке статьи 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ при патрулировании города совместно с полицейским ОВ ППСП ФИО8, в 02 часа 40 минут около 

<

адрес>А по 

<

адрес> был замечен мужчина с признаками алкогольного опьянения, он неопрятно выглядел, у него была шаткая походка. Было принято решение о проверке данного гражданина. Они подошли, представились, предъявили служебные удостоверения, мужчина представился как ФИО1, пояснив, что проживает по адресу: 

<

адрес>, при этом его речь была несвязная, изо рта исходил резкий запах алкоголя. При проверке по ПК «Барс» было установлено, что ФИО1 является поднадзорным лицом и после 22 часов 00 минут должен находиться дома. После чего ФИО1 был доставлен в филиал ГАУЗ «РКНД МЗ РТ» - Альметьевский наркологический диспансер 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где на законное требование сотрудников полиции пройти медицинское освидетельствование на факт установления состояния опьянения ответил отказом, стал вести себя агрессивно, выражался грубой нецензурной бранью, размахивал руками, пытался учинить драку, хватался за форменное обмундирование, на требование прекратить противоправные действия не реагировал, в связи с чем, согласно ФЗ «О полиции» в отношении ФИО1 была применена физическая сила и спец.средства, наручники, он был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 19.3 КоАП РФ. ФИО1 был привлечен к административной ответственности и подвергнут административному штрафу в размере 2000 рублей. Кроме того, на ФИО1 был составлен протокол по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, так как он повторно нарушил возложенное на него судом ограничение, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 40 минут отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, который в последующем был прекращен, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ при патрулировании города совместно с полицейскими ОВ ППСП ФИО8, в 00 часов 08 минут около 

<

адрес>, был замечен ФИО1 с признаками алкогольного опьянения, он неопрятно выглядел и у него была шаткая походка, пояснил, что направляется домой, при этом его речь была несвязная, изо рта исходил резкий запах алкоголя. После чего ФИО1 был доставлен в филиал ГАУЗ «РКНД МЗ РТ» - Альметьевский наркологический диспансер 

<

адрес>, где на законное требование сотрудников полиции пройти медицинское освидетельствование на факт установления состояния опьянения ответил категорическим отказом, стал вести себя агрессивно, выражался грубой нецензурной бранью. После чего ФИО1 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 19.3 КоАП РФ. ФИО1 был привлечен к административной ответственности и подвергнут административному штрафу в размере 4000 рублей. Кроме того, на ФИО1 был составлен протокол по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, так как он повторно нарушил возложенное на него судом ограничение, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 08 минут отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, который в последующем был прекращен, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ (л.д.55-56).

Доказательствами по данному уголовному делу также являются:

- протокол выемки, согласно которому у свидетеля ФИО6 изъяты материалы дела административного надзора в отношении ФИО1 (л.д. 59-61);

- протокол осмотра документов, согласно которому осмотрены материалы дела административного надзора в отношении ФИО1 (л.д.62-65);

- решение Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы Бугульминского муниципального района Республики Татарстан; запрета пребывания в определенных местах (кафе, барах, ресторанах), где осуществляется розничная продажа алкогольных напитков в розлив. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.66-67);

- решение Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения, административными ограничениями в виде: обязательной явки один раз в месяц на регистрацию, а всего три раза в месяц (с учетом ранее возложенной обязанности) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.75-76);

- постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35 минут ФИО1 находясь под административным надзором, нарушил обязанность, возложенную на него судом, а именно отсутствовал дома по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.82);

- постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 05 минут ФИО1, находясь под административным надзором, нарушил обязанность, возложенную на него судом, а именно отсутствовал дома по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.83);

- постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут ФИО1, находясь под административным надзором, нарушил обязанность, возложенную на него судом, а именно отсутствовал дома по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.84);

- постановление Бугульминского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 20 минут находился около 

<

адрес>А по 

<

адрес> с признаками опьянения, при этом имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, при разговоре изо рта исходил резкий запах алкоголя. ФИО1 был доставлен в филиал ГАУЗ «РКНД МЗ РТ» - Альметьевский наркологический диспансер, 

<

адрес>, где на законное требование сотрудников полиции пройти медицинское освидетельствование на факт установления состояния опьянения ответил категорическим отказом. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.3 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.86);

- определение судьи Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, которым исправлена допущенная описка во времени совершения правонарушения - «02 часа 40 минут» (л.д.87);

- протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 40 минут ФИО1, находясь под административном надзором, повторно нарушил обязанность, возложенную на него судом, а именно отсутствовал дома по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ (л.д.88);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дело об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено, так как в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ (л.д.89);

- постановление Бугульминского городского суда РТ по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 08 минут находился около 

<

адрес> с признаками опьянения, при этом имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, при разговоре изо рта исходил резкий запах алкоголя. ФИО1 был доставлен в филиал ГАУЗ «РКНД МЗ РТ» - Альметьевский наркологический диспансер, 

<

адрес>, где на законное требование сотрудников полиции пройти медицинское освидетельствование на факт установления состояния опьянения ответил категорическим отказом. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.3 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.90-91);

- протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 08 минут ФИО1, находясь под административном надзором, повторно нарушил обязанность, возложенную на него судом, а именно отсутствовал дома по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ (л.д.92);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дело об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено, так как в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ (л.д.93);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому материалы дела административного надзора в отношении ФИО1 признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.94-95).

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства вины подсудимого в совершении преступлений, приходит к выводу, что они относимы, допустимы, получены без нарушений уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО1 причин не доверять этим доказательствам не имеется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по части 2 статьи 314.1 УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления;

- по части 2 статьи 314.1 УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

Органами дознания в фабуле обвинения по обоим эпизодам лицом, которому установлен график прибытия на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес>, а также в отношении которого решением Бугульминского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ дополнены ранее установленные административные ограничения, указан ФИО9 Между тем, собранными делу доказательствами установлено, что ФИО1 обязан являться на регистрацию 2 раза в месяц в первую и последнюю среду каждого месяца с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в Отдел МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, а также не должен находиться вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; не должен выезжать за пределы Бугульминского муниципального района Республики Татарстан; не должен находиться в определенных местах (кафе, барах, ресторанах), где осуществляется розничная продажа алкогольных напитков в розлив. Также из решения Бугульминского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения, административными ограничениями в виде: обязательной явки один раз в месяц на регистрацию, а всего три раза в месяц (с учетом ранее возложенной обязанности) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах. 

При таких обстоятельствах фабула обвинения в этой части подлежит уточнению. 

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1, отношение к содеянному, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Согласно заключению судебно – психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаруживается синдром зависимости от нескольких ПАВ (алкоголь, опиоиды), ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в лечении и медико – социальной реабилитацией от наркомании с дальнейшим наблюдением у врача-нарколога по месту жительства (л.д.42-43).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ наличие малолетних детей, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимого и здоровья его родственников, в том числе, мамы, имеющей заболевания сердечно-сосудистой системы, а также супруги, находящейся в состоянии беременности. 

В действиях ФИО1 согласно части 1 статьи 18 УК РФ усматривается рецидив преступлений. Однако судимость ФИО1 по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в качестве рецидива преступлений, как отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ, судом не учитывается, поскольку указанная выше неснятая и непогашенная судимость явилась основанием для установления в отношении ФИО1 административного надзора и наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ. Таким образом, отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется не удовлетворительно, по месту работы – положительно, состоит на учете у врача-нарколога, у врача-психиатра на учете не состоит, имеет постоянное место работы и жительства. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, влияния наказания на его исправление, исходя из принципов справедливости и индивидуализации наказания, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений назначить ему наказание в виде лишения свободы. При этом суд назначает ФИО1 наказание по правилам части 2 статьи 68 УК РФ, поскольку в судебном заседании оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ не установлено.

Вместе с тем, учитывая, данные о личности подсудимого, его семейное положение, совокупность смягчающих обстоятельств по делу, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, с назначением наказания условно, с применением статьи 73 УК РФ, в условиях контроля за его поведением специализированным государственным органом, с возложением на него определенных обязанностей.

Оснований для применения при назначении наказания положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает. Оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией части 2 статьи 314.1 УК РФ, суд не находит. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1, частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и на основании этих статей назначить наказание:

- по части 2 статьи 314.1 УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев;

- по части 2 статьи 314.1 УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться на регистрацию в установленные этим органом дни; пройти лечение и медико-социальную реабилитацию от наркомании с дальнейшим наблюдением у врача-нарколога по месту жительства. 

Меру пресечения оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: материалы дела административного надзора в отношении ФИО1 считать возвращенными по принадлежности инспектору ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии со статьей 389.1 УПК РФ в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции путём использования видеоконференц-связи с защитником по соглашению, либо ходатайствовать о назначении адвоката за счёт средств федерального бюджета.

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья Хисматуллина И.А.

Приговор вступил в законную силу «____»__________2024 года.

Судья Хисматуллина И.А.